
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
CITTADELLA REGIONALE (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 201

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2417 del 09/03/2022

OGGETTO: CIG ZF5356EF85. FORNITURA GAS NAURALE AD USO RISCALDAMENTO PER 
GLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
GAS NATURALE 13 LOTTO 11 CON FORNITORE HERA COMM. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   LA DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

• la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale;

• il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
• la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativa di 

indirizzo e controllo da quella gestionale“;
• la D.G.R. n. 331 del 22/07/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 

Regionale – Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”;
• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti“;
• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti“;
• la D.G.R. n.13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 Nuova 

Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i. - 
Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti  - Modifica ed integrazione“;

• la D.G.R. n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 Febbraio 2019“;

• la D.G.R n. 616 del 28/12/2021 - “Avviso di  Selezione ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs n. 
165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze” pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021: Individuazione“;

• il D.P.G.R n° 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di 
Riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n°9 del 07/11/2021“;

• il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo De Cello;

• il D.D.G. N. 11432 del 10/11/2021 con il quale stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico di reggenza del Settore “Economato, Logistica, Servizi Tecnici – Provveditorato“;

• Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024;
• Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2022 – 2024;
• D.G.R n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

• D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

• Le schede di proposte di impegno n. 141/2023 e n. 1784/2022.
PREMESSO che

• il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco e Burc provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;

• sul capitolo U0100510301 sono allocate le risorse finanziare per le spese di gas naturale;
• il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;
• sono attivi contratti di somministrazione di gas naturale per tutti gli uffici della Regione Calabria,  

centrali e periferici;
• L’art. 7 co. 2 del Decreto Legge n. 52/2012 – disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica – convertito con modificazioni in L. 6 luglio 2012, n. 94, – modifica il comma 450 
dell’art.1 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevedeva l’obbligo di adesione al 
Mercato  Elettronico  della  PA per  le  Amministrazioni  Centrali  e  Periferiche,  estendendo  tale 
obbligo alle restanti Amministrazioni pubbliche (di cui all’articolo 1 deldecreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165);

• Il d.l. 6-7-2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 all’art. 1, rubricato <Riduzione 
della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure> ha stabilito – a far data 
dal 15 agosto 2012 – la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della 
legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  dei  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



approvvigionarsi attraverso gli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.- a 
tanto aggiungasi che, tale violazione, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 
amministrativa;

• le Convenzioni sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze (art. 26 Legge 488/99) nell’ambito dei quali i fornitori aggiudicatari di gare - esperite 
in modalità tradizionale o smaterializzata a seguito della pubblicazione di bandi - si impegnano 
ad accettare ordinativi  di  fornitura emessi  dalle  singole Amministrazioni  che hanno effettuato 
l'abilitazione al sistema Acquisti in Rete;

• Tale  modalità  di  acquisto,  più  idonea  per  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi  con    
caratteristiche  standard,  grazie  all’aggregazione  della  domanda,  permette  di  ottenere  
rilevanti vantaggi sia economici che di  processo, di seguito indicati:

 semplificazione del processo di acquisto;
 riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento;
 aumento della trasparenza e della concorrenza;
 abbattimento dei costi legati alla gestione dei contenziosi;
 miglioramento della qualità della fornitura di prodotto e di servizio;

PRESO ATTO che:
• sul portale acquisti in rete CONSIP è attiva la convenzione Gas Naturale 13, per la quale risulta  

aggiudicataria la società HERA COMM  Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola P. IVA  02221101203;
• questa  amministrazione,  stante  la  necessità  di  garantire  la  continuità  della  fornitura  di  gas 

naturale per i propri edifici, ha la necessità di avviare l’iter finalizzato all’ adesione alla suddetta 
convenzione per un totale di 12 mesi;

• che la  Società aggiudicatrice  della  gara  Consip,  HERA COMM, perfezionato  l’Ordine Diretto 
d’Acquisto sulla piattaforma informatica MEPA, attiverà la somministrazione del gas naturale per 
gli uffici regionali in data 01/04/2022;

• per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente codice CIG: ZF5356EF85.
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è 
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione 
del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE, pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno relativamente all’anno 2020, ai 
sensi  delle  disposizioni  previste  dall’art.  56  e  dal  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  
118/2011;

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510301 “SPESE  1 
PER CONSUMI DI ACQUA E RISCALDAMENTO LOCALI AD USO UFFICI REGIONALI ” e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022.

RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  Euro 10.000,00 Iva  inclusa (euro diecimila/00)  sul 
capitolo U0100510301 del bilancio regionale 2022, giuste proposte di impegno n. 1784/2022 e 
141/2023 che si allega al presente atto;
SPECIFICATO  che con gli  impegni succitati  è possibile liquidare eventuali somme riferibili  a 
forniture di gas naturale transitate temporaneamente in regime di salvaguardia;
RITENUTO di:
• attestare il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L. R. N 69/2012;
• nominare il Geom. Francesco Curcio, Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC).
Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e  
correttezza del presente atto;
su proposta della struttura competente.

DECRETA
Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente confermato e qui riportato:

• DI ADERIRE, per le motivazioni sopra riportate, alla convenzione denominata “Gas Naturale 13 - 
Lotto 11”, inerente la fornitura di gas naturale da riscaldamento per gli uffici regionali, per la quale 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



risulta  aggiudicataria  la  Società  HERA COMM  Via  Molino  Rosso,  8  –  40026  Imola  P.  IVA 
02221101203 ;

• DI  APPROVARE  l’ordine  diretto  d’acquisto  nr.  6673009,  agli  atti  d’ufficio,  generato  dalla 
piattaforma informatica MEPA;

• DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 (diecimila/00), iva inclusa, sul capitolo U0100510301 
del bilancio regionale 2022, giuste proposte di impegno n. 1784/2022 e 141/2023 che si allega al 
presente atto;

• DI ATTESTARE il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L. R. N 69/2012;
• DI NOMINARE il Geom. Francesco Curcio, Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC);
• DI PRENDERE ATTO  che per la suddetta fornitura è stato acquisito il  seguente codice CIG: 

ZF5356EF85;
• DI DARE ATTO che si provvederà: 

 agli obblighi di pubblicazione previsti dell’art. 23 del D.lgs n° 33 del 14/03/2013, giusta 
circolare n° 57364/19 del Segretariato Generale;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
CURCIO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 201/2022 
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE CITTADELLA REGIONALE (STRUTTURA 
ASSIMILATA) 

OGGETTO:  CIG  ZF5356EF85.  FORNITURA  GAS  NAURALE  AD  USO 
RISCALDAMENTO  PER  GLI  UFFICI  DELLA  GIUNTA  REGIONALE.  ADESIONE 
CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  GAS  NATURALE  13  LOTTO  11  CON 
FORNITORE HERA COMM. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


